
Correio do Cidadão
Nº 1.692ANO

R$ 4,007

Página 16

Saiba como 
cuidar e prevenir 
a acne

Página 6

Agrária e Fapa 
preparam Dia de 
Campo de Verão

EDIÇÃO FECHADA ÀS 18H30M
1 cadernos - 16 páginas

SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022

O jornal de
Guarapuava
e região.

Menos de um mês após 
iniciar a aplicação no público 
com idade entre 5 e 11 anos, 

253.140 crianças paranaenses 
já foram vacinadas contra a 

Covid-19. O Estado é o tercei-
ro no País que mais atendeu o 

público infantil, atrás apenas 
de São Paulo e Minas Gerais, 

que são bem mais populosos. 
Ao todo, já foram aplicadas 

253.600 doses dos imunizan-
tes nas crianças. O número 

pode ser maior porque o 
Vacinômetro nacional ainda 
apresenta algumas inconsis-
tências. Em média, cerca de 
9 mil doses foram aplicadas 

por dia nesse grupo desde o 
início da imunização infantil, 

que começou no dia 15 de 
janeiro. Página 5

O ano de 2022 começou com 
melhora em termos climá-
ticos, facilitando o manejo 
do rebanho de bovinos nos 
pastos e mantendo a perspec-
tiva de boa cotação para os 
produtores no Paraná. Esse é 
um dos assuntos do Boletim 
Semanal de Conjuntura Agro-
pecuária.  Página 8

Ciclo das 
águas

AGRICULTURA

O Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (Samu) 
do Paraná atingiu 100% de 
cobertura no Estado nesta se-
mana. A marca foi alcançada 
após a implantação do Samu 
da 5ª Regional de Saúde de 
Guarapuava. Página 12

100% de 
cobertura

GUIA

D
A

N
IL

O
 A

VA
N

C
I/S

ES
A

A
R

Q
U

IV
O

/A
EN

PR PASSA DE 250 MIL 
CRIANÇAS VACINADAS

Em 18 de dezembro de 2021, 
uma semana antes do Natal, os 
passageiros da companhia aérea 
ITA foram surpreendidos com a 
notícia que o Grupo Itapemirim 
decidiu paralisar as operações 
aéreas.

Essa notícia, por si só, seria o 
suficiente para estampar as prin-
cipais manchetes dos jornais, 
porém, o caso ganhou destaque 
pelo fato do Grupo Itapemirim 
estar envolvido em um proces-
so de recuperação judicial desde 
2016.

Assim que houve a paralisa-
ção, foi publicada uma maté-
ria pelo portal “Congresso em 
Foco” na qual destacava que o 
presidente da empresa ITA, Sid-
nei Piva, teria alterado o contra-
to social da companhia para re-
tirar de seu quadro societário a 
Viação Itapemirim. A mesma pu-
blicação também mostrava que 
o executivo teria fundado uma 
outra empresa em Londres, a SS 
Space Capital Group UK Ltd., 
cujo capital era aproximadamen-
te de R$ 5,8 bilhões.

Em razão disso, muito se le-
vantou sobre uma possível frau-
de a credores, tanto que a ma-
téria publicada pelo “Congresso 
em Foco” utilizou a seguinte 
chamada: “Para driblar credores, 
Piva tentou alterar sociedade da 
aérea Itapemirim” e logo circu-
lou a notícia que o Ministério 
Público tinha protocolado o pe-
dido de falência do grupo empre-
sarial.

Apesar das notícias, não é 
possível afirmar que houve qual-
quer ato ilícito cometido pelo 
Grupo Itapemirim, uma vez que 
caberá às autoridades compe-
tentes averiguarem os fatos. Em 
razão disso, este texto não tem 
como objetivo esmiuçar os fatos 
envolvendo as citadas empresas 
de transportes, mas fornecer uma 
breve noção ao leitor sobre os 
crimes que podem ocorrer em um 
processo de recuperação judicial 
ou falência de uma empresa.

A fraude a credores, quando 

ocorrida em um processo de re-
cuperação judicial ou mesmo em 
uma falência, é considerada uma 
atitude criminosa, sendo tratada 
pela Lei nº 11.101/05 como uma 
espécie de crime falimentar.

Algumas condutas cometidas 
nesses processos podem ser con-
sideradas criminosas em razão 
do direito falimentar ter como 
um de seus princípios a proteção 
ao crédito. Portanto, ações toma-
das dolosamente com o objetivo 
de ferir tal tutela, seja para im-
pedir os credores de receberem 
aquilo que têm direito, seja para 
enganar aqueles que possam ofe-
recer crédito, não são toleradas 
socialmente e, por isso, devem 
ser reprimidas.

Normalmente, quem pratica 
esse tipo de crime são os sócios, 
diretores, gerentes, administra-
dores e conselheiros das empre-
sas que respondem um processo 
de recuperação judicial ou fali-
mentar. No entanto, há a possibi-
lidade do administrador judicial 
ou um credor responder pela prá-
tica, mesmo não sendo a regra.

Além disso,  para  que haja  um 
cr ime fal imentar,  por  óbvio,  é 
preciso que uma empresa este-
ja  em processo de recuperação 
judicial  ou em uma falência , 
pois  se  t ra ta  de uma condição 
objet iva de punibi l idade.  Isso 
s ignif ica  que para  se  punir  um 
cr ime fal imentar,  não basta  a 
ação do agente ,  é  preciso que 
haja  um contexto específ ico,  o 
qual  se  forma com a sentença 
que concede a  recuperação ju-
dicial ,  decreta  a  fa lência  ou ho-
mologa o plano de recuperação 
extrajudicial .

Apesar da punição desses cri-
mes dependerem da existência 
de uma decisão judicial, não são 
somente as condutas posteriores 
ao julgamento que podem ser 
consideradas crimes, pois aque-
las cometidas em momento ante-
rior também podem ser julgadas 
como criminosas.

Os crimes falimentares são de 
ação penal pública incondicio-

nada, isto é, cabe ao Ministério 
Público apresentar a denúncia ao 
juiz. No entanto, se o acusador 
não cumpre com o prazo esti-
pulado na lei, o credor habilita-
do, um grupo de credores ou o 
administrador judicial poderão 
propor uma ação penal privada 
subsidiária da pública, quando 
apresentarão uma queixa-crime.

Proposta a ação penal e devi-
damente processada, esta poderá 
culminar na condenação do agen-
te, o qual poderá ter uma exten-
são no prazo para a extinção de 
suas obrigações, principalmente 
quando se tratar de falido. Além 
disso, pode haver efeitos secun-
dários, como a inabilitação do 
agente para o exercício de ati-
vidade ou assunção de um cargo 
de administração ou conselho de 
sociedade empresária.

Na Lei  nº  11.101/05,  os  cr i -
mes fal imentares  são t ra tados 
nos ar t igos 168 a  178 e  visam 
punir  diferentes  condutas .  Den-
tro desse rol ,  aqueles  que afe-
tam de forma mais  direta  o  pa-
t r imônio dos credores  são:  ( i )  a 
f raude a  credores ,  ( i i )  o  favo-
recimento de credores  e  ( i i i )  o 
desvio,  ocul tação ou apropria-
ção de bens.

A fraude a  credores  é  um 
cr ime fal imentar  previs to  no 
ar t .  168 da Lei  nº  11.101/05 e 
caracter izado pela  prát ica  de 
qualquer  conduta  f raudulenta 
que resul te  ou possa resul tar 
em prejuízo aos credores  com o 
f im de obter  ou assegurar  van-
tagem indevida.  A pena var ia 
de t rês  a  seis  anos com multa; 
e ,  para  que haja  punição,  basta 
a  conduta  dolosa do agente ,  não 
sendo necessár io  que tenha ha-
vido efet ivo prejuízo aos cre-
dores  e  obtenção de vantagem 
ao cr iminoso ou terceiro.

O favorecimento de credores é 
um dos crimes em que o credor 
pode responder como um agen-
te. Previsto no art. 172, a pena 
é de dois a quatro anos de reclu-
são e multa. Caracteriza-se pela 
prática de atos de disposição ou 

oneração patrimonial, bem como 
pela contração de obrigações 
antes ou depois da sentença nos 
processos de falência ou recupe-
ração com o intuito de favorecer 
certos credores.

Por exemplo, uma empresa 
em recuperação judicial resolve 
pagar um crédito de um credor 
submetido ao plano de recupera-
ção judicial dela fora dos termos 
pactuados. Essa ação é conside-
rada criminosa pela lei e respon-
dem por ela tanto quem pagou 
como quem recebeu. Além disso, 
assim como no crime anterior, 
não é preciso que o favorecimen-
to se concretize, basta a conduta.

Por fim, o crime de desvio, 
ocultação ou apropriação de 
bens é descrito no art. 173 da lei 
como sendo a prática de tomar 
para si bens, dar outro destino 
ou esconder bens da empresa em 
recuperação judicial ou falida. A 
pena para esse crime é de dois a 
quatro anos e multa.

A Lei  nº  11.101/05 apresen-
ta  a lguns mecanismos que per-
mitem a punição de condutas 
cr iminosas  cometidas  em pro-
cessos de recuperação judicial 
e  fa lência .  Apesar  de caber  ao 
Minis tér io  Públ ico a  autor ia 
dessas  ações penais  por  via  de 
regra ,  a  legis lação permite  que 
tanto o adminis t rador  judicial 
como os credores  possam agir 
na omissão do órgão acusador. 
Para  tanto,  é  preciso que não 
apenas o adminis t rador  judicial 
faça um minucioso t rabalho de 
f iscal ização,  como,  também, 
demanda mais  par t ic ipação dos 
credores  nesses  processos,  in-
clusive para  que possam prote-
ger  seus crédi tos .

SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692Opinião2 Correio do Cidadão

EXPEDIENTE
CNPJ: 10.846.416/0003-40
Rua Arlindo Ribeiro, 595, Centro
Guarapuava-PR|Telefone: (42) 3304-3218

Direção Geral
André Ricardo Baldo Pacholek
Comercial
Maurício Manoel
comercial@correiodocidadao.com

Edição de Arte e 
Projeto gráfico
Tiago Silva
tiago.correiodocidadao@gmail.com

*Artigos e charges assinados 
são de responsabilidade de 
seus autores e não refletem 
necessariamente a visão 
do jornal.

Redação
Cristiano Martinez
martinez.correio@gmail.com

Douglas Kuspiosz
mkuspiosz@gmail.com

Circulação: de terça a sábado*
*Sábado e domingo, edição conjunta

Tiragem: 11.500 exemplares

DIEGO DANTONIO NOMIYAMA 
É advogado atuante na área de 
direito empresarial do escritório 

Dosso Toledo Advogados. É 
graduado em direito pela Faculdade 

de Direito de Ribeirão Preto da 
Universidade de São Paulo (FDRP-

USP)

CRIMES FALIMENTARES – COMO 
ACONTECEM EM UM PROCESSO DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU FALÊNCIA

ARTIGO

COMUNICAÇÕES   EIRELI-ME



SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692

www.correiodocidadao.com.br Política 3Correio do Cidadão

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. Iniciativa em trâmite na Alep atualiza penalidades, impõe 
obrigatoriedade de bancar custos de tratamento e proibição de tutela. De acordo com Se-
cretaria de Segurança Pública (SESP), o número de denúncias de maus-tratos contra ani-
mais domésticos mais que dobrou no Paraná nos primeiros cinco meses de 2021

PROJETO AUMENTA PUNIÇÃO 
PARA MAUS-TRATOS DE 
ANIMAIS
EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

O projeto de lei 
11/2022, proto-
colado na Assem-
bleia Legislativa 
do Paraná, pre-
tende endurecer 
a punição a quem 
cometer maus-
tratos a animais 
no estado. A ini-
ciativa atualiza 
a Lei Estadual nº 
14.037/2003, que 
instituiu o Códi-
go Estadual de 
Proteção aos Ani-
mais, aumentando 
a penalização do 
infrator.

A mudança 
apresentada pelo 
deputado Anibelli 
Neto (MDB) pre-
vê que o agressor 
também pague 
pelo pagamen-
to das despesas 
do animal e es-
tabelece a perda 
da guarda, posse 
ou propriedade 
e proibição de 
aquisição da tute-
la de animais pelo 
prazo de cinco 
anos.

A t u a l m e n t e , 
única punição 
prevista em caso 
do descumpri-
mento da legisla-
ção é a multa, em 
valor a ser arbi-
trado pelo Poder 
Executivo.

“Os casos de 
maus-tratos oca-
sionam danos fí-
sicos e psicológi-
cos aos animais e 
o atendimento aos 
animais resgata-

dos gera diversos 
custos, como des-
pesas com trans-
porte, hospeda-
gem, alimentação 
e serviços vete-
rinários”, exem-
plifica o texto do 
projeto.

“ E n t e n d e m o s 
que tais medidas 
aperfeiçoam a 
Lei, garantindo a 
possibilidade de 
resgate dos ani-
mais e impondo 
uma justa punição 
ao infrator”, re-
força a proposta.

DADOS
De acordo com 

Secretaria de Se-
gurança Pública 
(SESP), o núme-
ro de denúncias 
de maus-tratos 
contra animais 
domésticos mais 
que dobrou no 
Paraná nos pri-
meiros cinco me-

ses de 2021.
O aumento na 

comparação com 
o mesmo período 
do ano anterior 
mostra uma alta 
de 111,6%, pas-
sando de 2.298 
registradas em 
2020 para 4.864 
denúncias recebi-
das pelo Disque 
Denúncia 181.

Ainda segun-
do a Secretaria, 
50 pessoas foram 
presas em fla-
grante por maus-
tratos contra 
animais domés-
ticos, silvestres, 
nativos ou exóti-
cos no primeiro 
quadrimestre de 
2021.

LIBRAS
Os deputados 

apreciam e vo-
tam uma pauta 
composta por sete 
itens na sessão 

plenária de se-
gunda-feira. En-
tre eles o projeto 
de lei 415/2020, 
do deputado Galo 
(Podemos), que 
garante que ges-
tantes surdas te-
nham como se 
comunicar com a 
equipe de enfer-
meiros e médicos 
na hora do parto 
de seus bebês. A 
matéria está pau-
tada para ser vo-
tada em segunda 
discussão  

A propos-
ta  a l tera  a  Lei 
19.701/2018,  que 
dispõe sobre vio-
lência  obstétr ica , 
acrescentando ao 
texto o direi to  de 
gestantes  e  par-
tur ientes  serem 
a c o m p a n h a d a s 
por  intérprete 
da Língua Bra-
s i le i ra  de Sinais 
(LIBRAS).  O 

texto se  refere  a 
gestantes  e  par-
tur ientes  surdas 
ou com dif icul-
dades audi t ivas 
que necessi tem e 
queiram o acom-
panhamento.  

A just i f icat i -
va do projeto de 
le i  c i ta  o  que já 
consta  na le i  es-
tadual ,  que as 
gestantes  e  par-
tur ientes  “ têm 
direi to  a  receber 
uma assis tência 
humanizada du-
rante  a  gestação, 
durante  o  par-
to  e  nos per ío-
dos pré-par to  e 
pós-par to ,  bem 
como têm direi to 
a  t ra tamento in-
dividual izado e 
p e r s o n a l i z a d o ” . 
( R e p o r t a g e m : 
Assessor ia /Alep; 
foto:  Divulga-
ção/Pol íc ia  Ci-
vi l ) . 

VISITA

VISITA 2

TRÂNSITO

AUTORIA

ASPAS

A Secretaria do Meio Ambien-
te de Guarapuava segue se 
destacando como referência 
ambiental. Por ser o pri-
meiro município do Paraná 
a assumir o Licenciamento 
Ambiental, se tornou modelo 
em estruturação e, na quarta-
feira (9), recebeu uma comi-
tiva da Prefeitura de Toledo, 
para a troca de experiências.  
A visita ocorreu na sede da 
Secretaria, no Parque Natural 
Municipal das Araucárias.

“Hoje nós estamos recepcio-
nando a equipe técnica da 
Secretaria do Meio Ambiente 
da cidade de Toledo, para 
conhecer nossos trabalhos, 
principalmente na questão 
do licenciamento e fiscaliza-
ção ambiental, e essas visitas 
são uma forma de trocar 
experiências, pois para eles a 
cidade de Guarapuava é refe-
rência porque essa atividade 
ainda não existe no municí-
pio”, destacou o secretário 
Celso Alves de Araujo.

O Projeto de Lei 4187/21 
pune com multa e suspensão 
do direito de dirigir quem 
parar o veículo na pista de 
rolamento ou no acostamen-
to, em razão de discussão ou 
briga no trânsito. A proposta 
classifica a infração como 
grave e prevê ainda o reco-
lhimento do documento de 
habilitação.

O texto, em análise na 
Câmara dos Deputados, foi 
apresentado pelo deputa-
do Célio Studart (PV-CE). A 
proposta acrescenta a me-
dida ao Código de Trânsito 
Brasileiro. Com o projeto, 
Célio Studart pretende fazer 
frente a relatos “cada vez 
mais comuns” de brigas no 
trânsito, algumas resultando 
em mortes.

“A suspensão do direito de 
dirigir seria de dois a oito 
meses ou de oito meses a 
dois anos, em caso de rein-
cidência. A carteira nacional 
de habilitação seria devolvi-
da a seu titular após cumpri-
da a penalidade e um curso 
de reciclagem”, esclarece 
ainda o autor da proposta.

BOCA DO LOBO



EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

A Universidade Es-
tadual do Centro-Oes-
te (Unicentro) oferece 
atividades esportivas 
para a comunidade. O 
Complexo Desportivo 
e Recreativo (CDR) da 
Unicentro está com ins-
crições abertas até 30 
de março e são feitas 
exclusivamente pela 
internet.

Toda a comunidade 
pode se candidatar e 
participar das ativida-
des ofertadas nesse pri-
meiro semestre. “Esta-
mos oferecendo, para 
esse período, basquete, 
vôlei, handebol, fute-
bol de campo e judô. 
Também estamos ofe-
recendo um clube de 
caminhada”, informa o 
diretor geral do CDR, 
professor Marcos Quei-
roga. “No clube é feita 
uma avaliação e colo-
camos os interessados 
para fazer atividades 
de caminhada e corri-
da, de acordo com suas 
capacidades físicas”, 

explica.

INSCRIÇÃO 
Segundo Queiroga, 

para participar, o inte-
ressado deve preencher 
um formulário de ins-
crição (link: https://bit.
ly/3LukuNq), anexar o 
comprovante de vacina-
ção contra a Covid-19, 
além de doar um quilo 
de alimento não perecí-
vel, como taxa única.

Há um formulário no 
Google que pode ser 
preenchido, por celular 

ou computador, todas 
as informações que es-
tão sendo pedidas. No 
primeiro dia de ativi-
dade, é preciso ir até a 
secretaria, confirmar a 
inscrição com o pessoal 
e fazer a doação de um 
quilo de alimento, que 
será destinado à insti-
tuição de caridade.

Mais informações 
pelo telefone (42) 
99970-4240.

INTERBAIRROS
O HRF 5º Interbair-

ros inicia neste domin-
go (13), em Guarapua-
va. A 1ª rodada reserva 
os seguintes jogos, no 
campo do Beira Rio: às 
8h45 GB, Santa Cruz 
x Mecanizados; 10h15 
GC, Deportivo Ajax 
x Aprovale; 14h GB, 
Borracharia União x 
Rio das Pedras; 15h30 
GA, Primavera x Ope-
rário Jordão.

Já no campo da Ma-
deirit: 8h45 GD, Villa 
Real x JG Terraplana-
gem; 10h15 GC, GRE 
Madeirit x Tigres/AVS; 
14h GD, Fênix x Vilei-
ros FC; 15h30 GA, Real 
FC x GEC Goioxim.

Mas o fim de semana 
também tem rodada do 
Fut7 Feminino Primor-
tech, competição orga-
nizada pela HRF Even-
tos. Partidas no sábado 
(12), na Arena TN: 19h 
GB, Museu FC x Arena 
EFC; 19h50, Humanize 
FC x CAF; 20h40, Uni-
guairacá Farma Clara x 
União São João. (Re-
portagem: Redação e 
agências; Foto: Ilustra-
tiva/Unplash).

COMPLEXO DESPORTIVO E RECREATIVO. No primeiro semestre serão ofertados bas-
quete, vôlei, handebol, futebol de campo e judô. Inscrições até 30 de março, pela internet

Correio do CidadãoEsportes4 SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692

UNICENTRO OFERECE 
ATIVIDADES ESPORTIVAS 
GRATUITAS PARA A 
COMUNIDADE

FIM DE SEMANA

PARANAENSE

PARANAENSE 2

CLASSIFICAÇÃO

REBAIXADOS

O Campeonato Paranaense de 
futebol chega a sua 7ª rodada 
da 1ª fase neste final de se-
mana. O único jogo marcado 
para sábado (12) é Paraná 
Clube x Londrina, em Curitiba, 
às 19h, na Vila Capanema. 

As outras partidas da 7ª ro-
dada serão no domingo (13): 
às 16h, Cianorte x Operário, 
no Estádio Mun. Albino Tur-
bay; às 20h, Azuriz x Athleti-
co, em Pato Branco, no Está-
dio Os Pioneiros; às 18h30, 
Coritiba x FC Cascavel, em 
Curitiba, no Couto Pereira; 
às 19h, União x Rio Branco, 
em Francisco Beltrão, no 
Anilado; e, às 15h30, São-
Joseense x Maringá, em São 
José dos Pinhais, no Estádio 
do Pinhão.

Se o campeonato terminasse 
hoje, os classificados para a 
2ª fase seriam os seguintes 
times: Operário Ferroviário 
(13 pontos), Coritiba (13 pt), 
Cascavel (13 pt), Cianorte (10 
pt), Maringá (10 pt), Londrina 
(10 pt), Athletico (10 pt) e 
Azuriz (7 pt). Vale lembrar 
que a 1ª fase do campeonato 
é disputada em turno único, 
qualificando-se os oito melho-
res ao final dessa etapa.

Já os rebaixados seriam Rio 
Branco (3 pontos) e União 
(1 pt), sendo que a equipe 
de Francisco Beltrão ainda 
não venceu no campeonato 
de 2022. Mas o Paraná, em 
crise, beira a temida zona de 
descendo. Afinal, o clube da 
Capital tem apenas 3 ponti-
nhos, com cinco derrotas nas 
costas.

NOTAS ESPORTIVAS



Geral 5SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692 Correio do Cidadãowww.correiodocidadao.com.br

CORONAVÍRUS. Em média, cerca de 9 mil doses foram aplicadas por dia nesse grupo desde o início da imunização infan-
til, que começou no dia 15 de janeiro. Estão sendo utilizadas, para esse grupo, os imunizantes da Pfizer/Biontech e do 
Burtatan/Sinovac

PARANÁ CHEGA A 253 MIL CRIANÇAS 
VACINADAS E SECRETÁRIO REFORÇA 
IMPORTÂNCIA DA IMUNIZAÇÃO
EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

Menos de um mês 
após iniciar a apli-
cação no público 
com idade entre 5 
e 11 anos, 253.140 
crianças paranaen-
ses já foram vaci-
nadas contra a Co-
vid-19. O Estado é 
o terceiro no País 
que mais atendeu 
o público infantil, 
atrás apenas de São 
Paulo e Minas Ge-
rais, que são bem 
mais populosos. Ao 
todo, já foram apli-
cadas 253.600 doses 

dos imunizantes nas 
crianças. O núme-
ro pode ser maior 
porque o Vacinôme-
tro nacional ainda 
apresenta algumas 
inconsistências.

Em média, cerca 
de 9 mil doses foram 
aplicadas por dia 
nesse grupo desde o 
início da imuniza-
ção infantil, que co-
meçou no dia 15 de 
janeiro. De acordo 
com o Ministério da 
Saúde, a previsão é 
que 1,07 milhão de 
crianças entre 5 e 11 
anos sejam vacina-
das no Paraná. Isso 

significa que, com 
as doses administra-
das até agora, quase 
um quarto do públi-
co já começou a ser 
imunizado.

Estão sendo utili-
zadas, para esse gru-
po, os imunizantes da 
Pfizer/Biontech e do 
Burtatan/Sinovac.

“É fundamental 
que os pais ou res-
ponsáveis levem 
seus filhos para va-
cinar. Temos uma 
vacina segura, que 
se tornou nossa 
principal arma con-
tra a Covid-19. As 
crianças também 

estão vulneráveis 
à doença, e quanto 
mais públicos imu-
nizados, há menos 
circulação de ví-
rus nos ambientes”, 
afirmou o secretário 
estadual da Saúde, 
Beto Preto. “Com 
o início das aulas é 
ainda mais impor-
tante manter o es-
quema vacinal em 
dia, para não colo-
car outras crianças 
ou os professores 
em risco”.

Cidade mais po-
pulosa do Paraná, 
Curitiba foi a que 
mais vacinou crian-

ças no Estado em 
números absolutos, 
com 69.691 atendi-
das na faixa dos 5 
aos 11 anos. É se-
guida por Maringá 
(12.548), Colom-
bo (10.498), São 
José dos Pinhais 
(9.580), Londrina 
(8.258), Araucária 
(6.117), Paranaguá 
(5.688), Cascavel 
(5.113), Pinhais 
(4.975) e Guarapua-
va (3.937).

PÚBLICO 
GERAL

O Paraná  j á  t em 
20 .908 .418  do -

ses  de  imun izan-
t e s  ap l i cadas  em 
todos  os  púb l i -
cos  a  pa r t i r  dos 
5  anos  de  idade . 
São  9 .416 .979 
p r ime i ra s  doses , 
8 .547 .889  segun-
das  ou  do  imu-
n izan te  de  dose 
ún ica ,  2 .733 .930 
doses  de  r e fo rço 
e  209 .620  doses 
ad ic iona i s .  Os  da -
dos  são  compi l a -
dos  pe lo  S i s t ema 
Único  de  Saúde , 
confo rme  a  a tua -
l i zação  dos  mun i -
c íp ios .  (Repor t a -
gem/Fo to :  ANPr ) . 



Economia6 Correio do Cidadão

EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

O comércio paranaense 
cresceu 1,8% em 2021 no 
Paraná na comparação 
com o ano exatamente an-
terior (2020). A expansão 
é no volume de vendas do 
comércio ampliado, que 
engloba todos os setores, 

inclusive construção civil 
e de veículos. Os dados 
consolidados do ano cons-
tam na Pesquisa Men-
sal do Comércio (PMC), 
divulgada pelo Instituto 
Brasileiro de Geografia e 
Estatística (IBGE) nesta 
semana.
Na passagem do mês 
analisado, de novembro 

para dezembro, houve 
avanço de 0,4%, um dos 
dez indicadores positivos 
do Brasil. Na comparação 
com o mesmo período 
de 2020 houve um recuo 
de 4,7%. No indicador do 
volume da receita do co-
mércio, voltado a retornos 
financeiros, houve cresci-
mento de 17,1% em 2021 

(acumulado do ano), 0,3% 
na passagem do mês e 
10% na comparação entre 
o dezembro de 2020 e o 
dezembro de 2021.
“O comércio acompanha 
o desenvolvimento da 
indústria do Paraná. Tive-
mos um começo de ano 
difícil, mas com o avanço 
da vacinação contra a 

Covid-19 conseguimos 
recuperar a normalidade 
da circulação no comércio 
e fechamos o ano com 
resultado positivo na 
comparação com 2020, 
que foi o ano da chegada 
da pandemia”, afirmou o 
governador Carlos Massa 
Ratinho Junior. (Reporta-
gem: AEN, com edição).

BALANÇO

Comércio do Paraná registra expansão de 1,8% em 2021, aponta IBGE

SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692

EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

Estão abertas e vão até 25 
de fevereiro as inscrições 
para o Programa Alto Poten-
cial, do Sebrae Paraná, que 
tem como objetivo acelerar 
o crescimento de pequenos 
negócios paranaenses. Nes-
te ano, as vagas serão limi-
tadas a 42 empresas. As ati-
vidades serão desenvolvidas 
a partir de 15 de março e vão 
até novembro. O lançamen-
to oficial do programa nas 
sete regionais do Sebrae no 
estado será realizado nes-
ta terça-feira (15), às 8h30. 
Para participar da seleção, 
basta acessar pelo link: ht-
tps://www.sebraepr.com.br/
altopotencial/. 

Potencializar a evolução 
do negócio, superar expecta-
tivas de crescimento, acessar 
novos mercados, aumentar o 
volume de vendas, elevar a 
competitividade a padrões in-
ternacionais. Estes são exem-
plos de resultados alcançados 
por participantes do progra-
ma. Segundo levantamento 
realizado pelo Sebrae Paraná, 
as empresas em crescimento 
no estado aumentam, em mé-
dia, 24% o faturamento anual 
de forma orgânica. Já as que 
participam do programa Alto 
Potencial atingem um cresci-
mento médio de 50%. (Re-
portagem: Assessoria, com 
edição).

PROGRAMA 

Sebrae Paraná 
lança novo 
ciclo do ‘Alto 
Potencial’

EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

Nos dias  16 e 
17 de fevereiro, 
a  Cooperat iva 
Agrár ia  e  a  Fapa 
real izam mais 
uma edição do 
seu Dia de Cam-
po de Verão. 

O evento apre-
senta  a  coopera-
dos,  produtores 
rurais  da região 
e  es tudantes  da 
área de ciências 
agr ícolas  os  re-
sul tados das  pes-
quisas  mais  re-
centes  real izadas 
pela  a  equipe da 
fundação com 

foco nos cul t i -
vos de verão.  Em 
2022,  o  even-
to conta  com o 
patrocínio ouro 
da Oro Agri ,  pa-
t rocínio prata 
da FMC, Ihara  e 
Pioneer  e  patro-
cínio bronze da 
Gigamix. 

Para  a  aber tu-
ra  do evento,  no 
dia  16,  às  9  ho-
ras ,  o  Centro de 
Eventos  Agrár ia 
recebe a  palestra 
Perspect ivas  para 
o  Agronegócio, 
com o apresenta-
dor  do Canal  Ru-
ral  e  anal is ta  f i -
nanceiro,  Miguel 

Daoud.  No dia 
17,  acontecem as 
palestras  Mer-
cado de Grãos e 
Cenário Econô-
mico,  com o en-
genheiro agrô-
nomo e fundador 
do CESB (Comitê 
Estratégico Soja 
Brasi l ) ,  Leonardo 
Sologuren,  e  Ce-
nário e  perspect i -
vas  Cl imatológi-
cas ,  com Ronaldo 
Coutinho,  enge-
nheiro agrônomo 
do Climaterra . 

Durante  os  dois 
dias  acontecerão 
palestras  s imul-
tâneas  com os 
pesquisadores  da 

Fapa,  nos per ío-
dos da manhã e 
da tarde.  Haverá 
seis  es tações di-
ferentes  que t ra-
tarão de temas 
l igados aos cul-
t ivos de milho, 
soja ,  fe i jão bata-
ta  e  tomate,  a lém 
de falar  sobre 
p l a n t a b i l i d a d e 
e  plant io  direto. 
O evento contará 
ainda com estan-
des onde empresas 
ligadas ao agrone-
gócio poderão ex-
por seus produtos 
e serviços. 

A r ea l i zação 
do  Dia  de  Campo 
de  Verão  acon te -

ce rá  r e spe i t ando 
todas  a s  de t e rmi -
nações  san i t á r i a s 
v igen te s  de  com-
ba te  à  pandemia 
da  Cov id -19 . 

SERVIÇO
Dia de Campo de 
Verão 2022
Local :  Centro de 
Eventos  Agrár ia , 
PR-540,  km 9, 
Colônia  Vitór ia , 
dis t r i to  de Entre 
Rios ,  Guarapua-
va-Pr. 
Data:  dias  16 e 
17 de fevereiro
Horár io:  das  8h 
às  18 horas
Entrada gratui ta

ENTRE RIOS. O evento apresenta a cooperados, produtores rurais da região e estudantes da área de ciências agrí-
colas os resultados das pesquisas mais recentes realizadas pela a equipe da fundação com foco nos cultivos de verão

AGRÁRIA E FAPA PREPARAM DIA DE 
CAMPO DE VERÃO 2022

ILUSTRATIVA



SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692

www.correiodocidadao.com.br Segurança 7Correio do Cidadão

LARANJEIRAS   

TRÁFICO

A região de atuação do 16º 
Batalhão de Polícia Militar 
(BPM) foi agitada nesta 
quinta-feira (10). Em Laran-
jeiras do Sul, um homem 
(42 anos) foi encontrado 
morto pela manhã. A polícia 
realizava um patrulhamento 
pelo bairro São Francisco, 
momento em que a viatura 
foi abordada por populares 
relatando que havia um ho-
mem caído na parte externa 
de uma casa. Os policiais 
foram até o local e visualiza-
ram o indivíduo deitado de 
costas e coberto de sangue. 
Ao lado, segundo consta 
no boletim de ocorrência, 
havia um cabo de madeira, 
um boné e um relógio. A PM 
recebeu informações de que 
a vítima estava ingerindo 
bebida alcoólica na noite 
anterior. O Instituto Médico
-Legal (IML), investigadores 
e um perito criminal foram 
acionados para dar segui-
mento nos procedimentos. 

A PM de Guarapuava atendeu, 
nesta quinta, uma ocorrência 
de tráfico de drogas no bairro 
Trianon. Segundo consta no 
boletim de ocorrência, en-
quanto a equipe finalizava um 
atendimento na rua Marechal 
Floriano Peixoto, um idoso (79 
anos) relatou que havia pes-
soas estranhas na casa do seu 
neto (27 anos), e que o rapaz 
não estava no local. O idoso 
disse que essas pessoas “ven-
dem entorpecentes para seu 
neto”, conta o BO. A PM fez a 
abordagem e identificou um 
homem (26 anos) e uma mu-
lher (22 anos). Após buscas 
no local, foi encontrada uma 
porção de substância análoga 
à maconha, que pesou 263 
dramas. Não foi localizado 
dinheiro na residência. O BO 
também relata que, durante 
as buscas, o homem passou 
a proferir palavras de baixo 
calão e investiu com socos e 
pontapés contra os agentes. 
Ele e a mulher foram contidos 
e presos.

B.O.

FALECIMENTOS

11 de fevereiro
ALDEVINDA BAGATOLI (74 ANOS)
DIMAS MACIEL MACHADO (18 ANOS)
DIRCELIA APARECIDA DOS SANTOS (41 ANOS)
LUIZ CARLOS MONTEIRO DOS SANTOS (62 
ANOS)
VANDERLEI SEBASTIÃO DE LIMA (42 ANOS)

*Para mais informações, entre em contato 
com a Central de Triagem (Capitão Frederico 
Virmond, 1.913, Centro) pelos telefones (42) 
9.8404-3999 e (42) 3623-8495.

VIOLÊNCIA. O autor do tiro, um rapaz (28 anos), contou que o indivíduo entrou e seguiu 
em direção ao seu pai (57 anos), que é sócio no negócio. Ele tentou agarrá-lo pelo pescoço e 
o empurrou

HOMEM MORRE APÓS 
INVADIR ESTABELECIMENTO 
E LEVAR UM TIRO, EM PINHÃO

EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

Um homem morreu 
após invadir um estabe-
lecimento e levar um tiro 
na noite desta quinta-
feira (10), em Pinhão (a 
cerca de 50 km de Gua-
rapuava). 

A Polícia Militar (PM) 
foi chamada para aten-
der a ocorrência no Cen-
tro e no local encontrou 
um homem caído atrás 
do balcão, alvejado por 
disparo de arma de fogo. 

O autor do tiro, um 
rapaz (28 anos), contou 
que o indivíduo entrou 
e seguiu em direção ao 
seu pai (57 anos), que 
é sócio no negócio. Ele 
tentou agarrá-lo pelo 
pescoço e o empurrou. 
O homem teria então ati-
rado com sua pistola re-
gistrada, na intenção de 
afugentar o agressor.

Entretanto, ele tentou 
tomar a arma do senhor, 
momento em que o filho 
foi conter o agressor fi-
sicamente, mas o sujeito 
apertou o seu pescoço, 

causando sufocamento. 
Conforme o relato, nes-
te momento o rapaz aca-
bou disparando contra o 
agressor. 

Ainda segundo a PM, 
foi relatado que o indi-
víduo entrou de maneira 
agressiva no estabeleci-
mento. Diante dos fatos, 
a equipe policial entrou 
em contato com o inves-
tigador e acionou a Cri-
minalística e o Instituto 
Médico-Legal (IML). Os 
envolvidos e também as 
testemunhas foram enca-
minhados até a Delega-
cia para os procedimen-
tos legais.

LARANJEIRAS
Uma situação curiosa 

envolvendo ladrões de 
gado foi registrada pela 
PM na noite desta quin-
ta-feira, em Laranjeiras 
do Sul.

Por volta das 23h, a po-
lícia foi chamada para ve-
rificar um furto na antiga 
estrada de acesso a Gua-
rapuava, onde duas pes-
soas estariam carregando 
uma vaca em um veículo 

Ford/Pampa. Segundo a 
informação, os indivíduos 
cobriram o animal com 
uma lona preta. 

De imediato foi reali-
zado um patrulhamento, 
mas os sujeitos não fo-
ram encontrados. No en-
tanto, depois, a polícia 
foi novamente chamada 
após uma vaca ser en-
contrada em via pública 
na rua Vereador Rocha 
Loures.

Conforme as infor-
mações recebidas pela 
PM, o animal caiu de um 
carro que estava em alta 
velocidade ao passar por 
uma lombada. Populares 
amarraram a vaca até a 
chegada da polícia e a 
proprietária foi chamada 
para reconhecer.

Comprovada que se 
tratava da vaca furtada, 
ela foi devolvida à dona.

CORPO
A PM atendeu uma 

ocorrência de local de 
morte nesta quinta na 
zona rural de Prudentó-
polis. Conforme a Central 
de Triagem de Guarapua-

va, a vítima é Dimas Ma-
ciel Machado (18 anos).

De acordo com o bo-
letim de ocorrência, a 
equipe militar do muni-
cípio foi avisada de que 
na comunidade de La-
geado havia uma moto 
Honda/CH 160 na es-
trada, e que próximo ao 
local, em meio a uma 
mata, um rapaz estava 
caído em óbito.

Os policiais foram até 
o lugar indicado e cons-
tataram o fato. O jovem, 
conforme a PM, tinha 
algumas perfurações no 
abdômen, possivelmen-
te causadas por arma de 
fogo.

O pai da vítima tam-
bém estava no local e 
não soube informar al-
gum possível suspeito. A 
motocicleta da vítima foi 
apreendida pela investi-
gação, pois apresentava 
adulterações. O Institu-
to Médico-Legal (IML) 
e demais órgãos compe-
tentes foram acionados. 
(Reportagem: Redação; 
foto: Ilustrativa/Arquivo 
Correio). 



Agricultura8 SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692Correio do Cidadão

BOVINOCULTURA. Boletim Semanal de Conjuntura Agropecuária aponta que o acúmulo de água melhorou as pastagens 
do Estado, o que trouxe novo ânimo para os produtores de bovinos. A perspectiva é que a cotação permaneça alta

EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

O ano de 2022 co-
meçou com melhora 
em termos climáti-
cos, facilitando o 
manejo do rebanho 
de bovinos nos pas-
tos e mantendo a 
perspectiva de boa 
cotação para os pro-
dutores no Paraná. 
Esse é um dos as-
suntos do Boletim 
Semanal de Conjun-
tura Agropecuária 
referente à semana 
de 4 a 10 de feve-
reiro. O documento 
é preparado pelos 
técnicos do Depar-
tamento de Econo-
mia Rural (Deral), 
da Secretaria de Es-
tado da Agricultura 
e do Abastecimento.

A severa estiagem 
foi uma das princi-
pais marcas nega-
tivas para a agro-
pecuária em vários 
estados brasileiros, 
incluindo o Paraná, 
durante o ano passa-
do. Isso atrapalhou 
o desenvolvimento 
de várias culturas, 
como o milho, fonte 

de alimentação de 
bovinos, que teve o 
custo bastante ele-
vado. As pastagens 
também sofreram 
com o déficit hí-
drico. Em algumas 
regiões, até mesmo 
a água para o con-
sumo dos animais 
ficou escassa.

Neste ano já fo-
ram observadas 
chuvas em boa 
quantidade e em 
praticamente todas 
as regiões do Es-
tado. O que se ob-
serva no campo é a 
melhora considerá-
vel das pastagens e, 
pelo menos em par-
te, a normalização 
do abastecimento de 
água. Os produtores 
já conseguem man-
ter o rebanho nos 
campos, buscando 
a finalização da en-
gorda e a comercia-
lização de animais 
com melhor condi-
ção de carcaça.

Mas o atraso veri-
ficado em razão das 
condições do ano 
passado e a oferta 
restrita de bovinos 
refletem em eleva-

ção nas cotações 
da arroba. Os da-
dos do Deral apon-
tam que, entre de-
zembro de 2021 e 
janeiro de 2022, a 
alta chegou a 2,2% 
na média estadual. 
Se o comparati-
vo for com janeiro 
de 2021, o aumen-
to chega a 16%. É 
possível que, entre 
abril e maio, com 
maior oferta, obser-
ve-se uma variação 
negativa, ainda que 
apresente pouca ex-
pressividade.

SOJA, MILHO
E TRIGO

A soja já está com 
cerca de 15% da 
área colhida, o que 
equivale a 845,2 
mil hectares. O vo-
lume é bem superior 
ao observado no 
mesmo período do 
ano passado, quan-
do chegava a 65 mil 
hectares (1%).

A colheita da pri-
meira safra de mi-
lho também está 
adiantada. Nesta 
segunda semana de 

fevereiro atingiu 
cerca de 20% dos 
437 mil hectares 
estimados. No ano 
passado, esse índice 
foi conseguido du-
rante todo o mês. O 
plantio da segunda 
safra também está 
a p r o x i m a d a m e n -
te 20% concluído, 
dentro do esperado 
para o período.

Sobre o trigo, o 
documento do Deral 
destaca que seus de-
rivados contribuí-
ram para o aumento 
do IPCA em janei-

ro. Enquanto o índi-
ce geral teve alta de 
0,54% nos preços, 
os produtos à base 
de trigo subiram 
1,39%. O repasse 
ao consumidor era 
esperado, mas ain-
da está aquém. As 
farinhas, de acordo 
com o Deral, acu-
mularam aumento 
de 16% nos últimos 
12 meses, enquanto 
o pão francês teve 
reajuste de 7%.

AVICULTURA
O boletim repro-

duz, ainda, informa-
ções da Associação 
Brasileira de Proteí-
na Animal (ABPA) 
sobre as exportações 
brasileiras de carne 
de frango. Em janei-
ro, foram 349,1 mil 
toneladas enviadas 
ao Exterior, volume 
19,7% superior ao 
verificado no mes-
mo período de 2021. 
O faturamento al-
cançou US$ 616,9 
milhões, valor 42% 
superior a janei-
ro do ano passado. 
(Repor tagem/Foto : 
ANPr, com edição). 

VOLTA DAS CHUVAS AJUDA NO 
MANEJO DO REBANHO DE BOVINOS 
NO PARANÁ



QUADRINHOS. Nesta semana, as editoras Pipoca & Nanquim e Veneta anunciaram, na totalidade ou em 
partes, os lançamentos da temporada. Tem HQ para todos os gostos, indo dos mangás, passando pelo un-
derground, até chegar aos maiores clássicos mundiais

9SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692

Correio do Cidadão

curta!#
EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

Para os aficionados por 
quadrinhos, o ano de 2022 
promete quantidade e qua-
lidade na oferta de narra-
tivas para o mercado bra-
sileiro, entre traduções e 
produção nacional.

Só a editora Pipoca & 
Nanquim deve lançar pelo 
menos 36 HQs, que vão 
desde as obras originais, 
passando por mangás de 
grandes mestres do Japão, 
até alguns dos maiores clás-
sicos dos quadrinhos mun-
diais. “Um catálogo criado 
de fã para fã, montado com 
muito carinho e com a espe-
rança de que vocês curtam 
muito”, diz a casa comanda-
da por Daniel Lopes, Bruno 
Zago e Alexandre Callari.

Um dos destaques é “The 
Solicitor”, um faroeste es-
crito pelo italiano Gianfran-
co Manfredi (Sergio Bonelli 
Editore) e desenhado pelo 
brasileiro Pedro Mauro (da 
cultuada trilogia “Gatilho”). 
É uma narrativa baseada 
num personagem histórico, 
que será publicada num vo-
lume único com 180 pági-
nas de história, em preto e 
branco.

Esse material será lan-
çado em primeira mão no 
Brasil, pelo selo “Original 
PN” do Pipoca & Nanquim, 
provavelmente em novem-
bro deste ano. “Realmente, 
vai ser um belo de um ál-
bum”, diz Mauro, em ví-
deo divulgado pela editora, 
destacando os personagens 
e o estilo consagrado por 
Manfredi (criador da série 
“Mágico Vento”).

E um detalhe: nesta se-
mana, a comunidade bra-
sileira Confraria Bonelli 
divulgou que o editor da 
Sergio Bonelli Editore, 
Mauro Boselli, convidou 

o desenhista brasileiro 
para desenhar Tex, clássi-
co personagem dessa casa 
italiana. 

Inclusive, uma das pos-
sibilidades discutidas pelo 
pessoal da Confraria seria 
Mauro fazer o volume anual 
“Texone” (o “Tex Gigante” 
para os brasileiros), que é 
um material extenso; outro 
caminho seria o brasileiro 
desenhar o “Maxi Tex”, edi-
ção semestral com aventu-
ras especiais; uma terceira 
opção é trabalhar no “Color 
Tex”; e, por fim, na graphic 
novel do Tex, que abre pos-
sibilidade para linguagens 
gráficas diferentes do co-
nhecido padrão bonelliano.

MAIS
Além do faroeste de 

Manfredi e Mauro, a Pi-

poca & Nanquim também 
anunciou, para 2022, o 
lançamento de “Tarzan: o 
senhor da selva”, de Roy 
Thomas e John Buscema; 
“Elric: Stormbringer”, de 
P. Craig Russel; “Spec-
treman”, de Souji Ushio e 
Daije Kazumine; “Obso-
lescência programada”, de 
Zidrou e Aimée de Jongh; 
“Conan, O cimério”, da 
editora Glénat.

A casa brasileira também 
publicará “Copra”, de Mi-
chel Fiffe; “Tartarugas Nin-
ja: coleção clássica”, de Ke-
vin Eastman e Peter Laird; 
“A bomba”, de Alcante Bol-
lée e Denis Rodier; “Horá-
cio completo”, de Mauricio 
de Sousa; “Purgatório”, de 
Chabouté; “Alack Sinner”, 
de Carlos Sampaio e José 
Muñoz; “A casta dos meta-
barões”, de Alejandro Jodo-
rowsky e Juan Gimenez.

VENETA
Outra com programação 

interessante para o ano é 
a Veneta, comandada pelo 
editor Rogério de Campos. 
Essa editora comemora dez 
anos de história em 2022.

Um dos lançamentos di-
vulgados durante live para 
o canal online Universo 
HQ é “Gilles Hamesh: de-
tetive (totalmente) particu-
lar”. Misturando a Epopeia 
de Gilgamesh com uma pa-
ródia pervertida do gênero 

“hard boiled”, o detetive 
Hamesh passeia por uma 
espiral de assassinato, co-
profilia e canibalismo.

Outro é “Versões”, que 
reúne Alberto Breccia, 
Juan Sasturain e Carlos 
Trillo, três dos maiores no-
mes na história do quadri-
nho argentino, adaptando 
contos clássicos de gran-
des escritores latino-ame-
ricanos: Jorge Luis Borges, 
Juan Rulfo, Alejo Carpen-
tier, Juan Carlos Onetti, 
Gabriel García Márquez e 
Horacio Quiroga.

Já Harvey Kurtzman (“O 
Livro da Selva”), lendário 
criador da revista MAD, 
retorna ao Brasil com “Um 
Cadáver no Rio Imjin”.

Nascido em meio a efer-
vescência cultural da Espa-
nha pós-franquista nos anos 
de 1970, “Anarcoma” é um 
dos clássicos mais polêmi-
cos da revolucionária revis-
ta El Vibora. Mais uma pu-
blicação confirmada para o 
mercado brasileiro.

E “O Livro de Ofelia” 
brinda os leitores brasilei-
ros com o retorno ao univer-
so fantástico das “Crônicas 
de Palomar” com esse quin-
to volume da série.

A Veneta também pro-
mete uma nova edição de 
“Gênesis”, do cult Robert 
Crumb. Trata-se de HQ em 
que um dos maiores artis-
tas vivos dos quadrinhos 
adapta o primeiro livro da 
Bíblia. 

Além de “Wonder War-
t-Hog”, icônica criação de 
Gilbert Shelton. Aqui temos 
uma caricatura ácida e mor-
daz do modelo de super-he-
rói e do conservadorismo 
dos anos de 1960. (Repor-
tagem: Redação, com asses-
sorias; Foto: Reprodução/
André Roedel).

FAROESTE DE P. MAURO E 
G. MANFREDI É UM DOS 
LANÇAMENTOS DE 2022

‘The Solicitor’ 
é um dos lança-
mentos aguar-
dados entre os 
fãs de faroeste

Nova HQ tem 
roteiro do 
italiano 
Gianfranco 
Manfredi



TV10 SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692Correio do Cidadão

Por Flávio Ricco; Colaboração de José Carlos Nery

DOIS TEMPOS
Julia Zimmer, escalada para viver a patricinha 
Dara na série “Todas as Garotas em Mim”, na 
Record, também vai aparecer no streaming da 
Globo. Ela gravou uma participação na segun-
da temporada de “Arcanjo Renegado”, série do 
Globoplay, fazendo uma amiga do protagonista 
Marcello Melo Junior. 

TAÇA
Zeca Camargo, além dos programas “1001 
Perguntas” e “Comer e Viajar” na Band e no 
Sabor & Arte, vem aí com uma novidade. Ele 
irá apresentar, em março, um especial sobre 
vinhos no canal pago, gravado em Bento Gon-
çalves, Rio Grande do Sul.

ACELERADOR
Com “Além da Ilusão” entrando em sua segun-
da semana, nada mais natural que as atenções 
na Globo, em relação à faixa das 18h, se vol-
tem agora para “Mar do Sertão”, a substituta, 
escrita por Mario Teixeira. A produção terá 
uma atriz novata como protagonista.

NA DELA
Fátima Bernardes optou por não se manifestar 
em relação ao noticiário sobre sua saída do 
“Encontro”.
O que só comprova que as mudanças de rumo 
estão muito próximas.

INDEFINIDA
Na Netfl ix,  havia a expectativa de a série 
de comédia “A Sogra Que Te Pariu” estrear 
em janeiro. Não rolou. E quando será? 
Perguntada, a assessoria da plataforma 
informa que “ainda não temos a data”. O 
elenco reúne nomes como Rodrigo Sant ’an-
na, Rafael Zulu, Lidi Lisboa, Bárbara Sut, 
entre outros.

ESTACIONADO
O cineasta Jorge Furtado tinha entre seus 
planos produzir uma nova série dramática, 
ambientada no universo dos eSports (disputa 
profissional de games), com roteiro de Tiago 
Rezende. Na Globoplay, vista como destino, 
não se tem mais notícias do projeto.

EM ALTA
Trabalho da Priscilla Alcântara no “The Masked 
Singer” caiu nas graças do público. E pode ser 
o ponto de partida para voos mais altos na 
Globo e nos seus canais pagos, leia-se Mul-
tishow.

PRIMEIRA JANELA 
Como a Globoplay tem a Globo para potencia-
lizar os seus lançamentos, já existe um movi-
mento de outras plataformas em usar outras 
redes de TV para o mesmo fim.
É, sem dúvida, um meio de popularizar as suas 
produções.

CANAL 1 BATE 
REBATE

-  Carla Madeira, roteirista 
e pesquisadora, que ainda 
aparece nos créditos de 
“Um Lugar ao Sol”, já está 
a serviço da HBO para sua 
primeira telessérie.

- Depois da exibição nos 
cinemas, o fi lme de Steven 
Spielberg “Amor, Sublime 
Amor ” estreará com exclu-
sividade no Disney+ em 2 
de março.

- Abertas no Rio de Ja-
neiro as audições para o 
espetáculo musical “Céu 
Estrelado”...
. . .O texto leva assinatura 
de Carla Faour, a mesma de 
“ Tapas & Beijos” e “Segun-
da Chamada”...

-  Direção de João Fonseca 
e Tony Lucchesi.

-  Floresta ainda procura 
interessados para exibição 
de dois f i lmes baseados em 
livros de Gustavo Reiz...
. . .A produtora adquiriu os 
direitos de “Confidências, 
confusões...e garotas” e 
“Sonhos de umas férias de 
verão”.  

-  Série “O Dono do Lar ”, 
em sua nova temporada, 
iniciou gravações...
. . .  Maurício Manfrini está à 
frente do elenco.

- O campeão do “BBB22” 
será conhecido no dia 21 
de abril ,  se nada mudar...
. . .E o especial lavagem de 
roupa suja, com o reencon-
tro dos brothers, aconte-
cerá no dia 23 do mesmo 
mês...
. . .Portanto, até como 
estratégia, a próxima 
edição do “Power Couple” 
só deverá entrar no ar na 
semana do dia 25 de abril 
ou no início de maio.      

-  A produção da segunda 
temporada de “O Coro”, do 
Miguel Falabella, começa 
na segunda-feira.

- José de Abreu, que já há 
algum tempinho encerrou 
seus trabalhos nas grava-
ções de “Um Lugar ao Sol”, 
está morando em Portugal.

DIVULGAÇÃO



www.correiodocidadao.com.br Variedades11Correio do CidadãoSÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692

SUDOKU

CRUZADA

A RECREATIVA - recreativa.com.br

A RECREATIVA - recreativa.com.br

PEIXES - (20 fev a 20 mar)
Simpatia e bom papo serão seus trunfos para conseguir tudo que quiser neste 
sábado, principalmente se você lida com vendas, recreação, ensino e outras coi-
sas que dependem de boa lábia. No trabalho, seu entusiasmo vai contagiar os 
colegas e fará tudo parecer mais fácil e descontraído. Você também será muito 
criativa e pode ter boas ideias para deixar o serviço mais fácil. Se você está de 
folga, a ordem do céu é se divertir, de preferência em boa companhia. Nas pa-
queras, ninguém vai resistir ao seu charme! 

HORÓSCOPO
ÁRIES - (21 mar a 20 abr)
Seu trabalho vai render mais se você puder ficar num lugar sossegado. Tam-
bém procure priorizar as tarefas que você já domina e sabe fazer bem — 
use a sua experiência para terminar logo o serviço e poder curtir o fim de 
semana! Se você anda em busca de uma grana extra, nas horas vagas você 
pode ter boas ideias de coisas lucrativas para fazer em casa, e vender. Para 
quem está de folga, o céu indica momentos deliciosos em família. No cam-
po sentimental, pode rolar uma recaída por ex, e até pode se envolver num 
romance secreto.

GÊMEOS - (21 maI a 20 jun)
Este pode ser um dia sensacional para as suas finanças, meu cristalzinho! 
A Lua em Câncer na Casa 2 deve te ajudar a organizar melhor as despesas 
e pode até sobrar uma graninha para a poupança. Júpiter na Casa 10 tam-
bém indica um dia promissor no trabalho e, dependendo do que você faz, 
seu empenho também pode garantir um dinheiro a mais para o bolso. À 
tarde, talvez queira investir no seu visual e comprar umas coisinhas novas: 
só não exagere, valeu?

CÂNCER - (21 jun a 21 jun)
Ótimo astral para quem planeja viajar e encontrar pessoas queridas que mo-
ram longe — vai ser bom poder matar a saudade de quem tanto estima. O 
céu também dá um up nos estudos, principalmente para quem se prepara 
para algum tipo de concurso ou avaliação. No trabalho, mostre interesse, 
vontade de crescer e disposição para aprender, porque isso pode abrir novas 
portas para você. Mas nem sempre é fácil tomar aquela decisão que é capaz 
de mudar a sua vida profissional, né? Por isso, se precisar de conselhos, pode 
contar sempre ocm o Tarot do Trabalho, meu docinho de carambola! 

LEÃO - (22 jul a 22 ago)
Seu trabalho vai render mais se você puder ficar num lugar sossegado. 
Também procure priorizar as tarefas que você já domina e sabe fazer bem 
— use a sua experiência para terminar logo o serviço e poder curtir o 
fim de semana! Se você anda em busca de uma grana extra, nas horas 
vagas você pode ter boas ideias de coisas lucrativas para fazer em casa, 
e vender. Para quem está de folga, o céu indica momentos deliciosos em 
família. No campo sentimental, pode rolar uma recaída por ex, e até pode 
se envolver num romance secreto.

VIRGEM - (23 ago a 23 set)
A união faz a força, bebê! Procure se juntar com os colegas para dar conta 
do serviço e cumprir logo as metas em comum. Os astros favorecem as 
parcerias e indicam um bom momento para formar sociedade com pes-
soas de confiança. Curtir o sábado em boa companhia é outra indica-
ção do céu para você hoje. Procure amigos e parentes mais próximos ou 
pense em programas gostosos para fazer com a pessoa amada.Quem 
está livre na pista vai ter boas oportunidades de conhecer uma galera e 
paquerar.

LIBRA - (23 set a 22 out)
A Lua na Casa 10 desperta seu lado mais ambicioso e você fará tudo que 
estiver ao seu alcance para se destacar no que faz. Fique atenta, pois o 
céu indica uma fase de boas oportunidades, muito sucesso e realizações.
Também é um bom momento para cuidar da saúde e da beleza. Tudo que 
fizer vai deixar você ainda mais bonita e poderosa — vale até mudar algo 
no visual.No amor, você será exigente e só vai dar chance a alguém se 
sentir que realmente vale a pena; também pode se interessar por alguém 
do trabalho ou que ocupe um cargo de destaque. 

ESCORPIÃO - (23 out a 21 nov)
A Lua na Casa 9 aumenta sua curiosidade e vontade de aprender, então 
é o momento perfeito para fazer cursos ou se aproximar de colegas mais 
experientes e que já chegaram aonde você quer. Você também conta 
com doses extras de criatividade e pode dar ótimas ideias no emprego. 
Para quem está de folga, o céu indica um bom dia para viajar e se diver-
tir. Júpiter na Casa 5 amplia suas possibilidades de paquera e avisa que 
você vai atrair contatinhos até sem querer, mas deve escolher alguém com 
quem tenha mais afinidades. 

SAGITÁRIO - (22 nov a 21 dez)
Os astros farão você se preocupar mais com a sua segurança. Por exemplo, 
no trabalho, você fará o que estiver ao seu alcance para conquistar a confi-
ança dos chefes e garantir mais estabilidade no emprego. Há a chance de 
ganhar uma grana extra, seja uma herança ou uma gratificação por negociar 
um bem de família. É um bom dia para investir em mudanças de hábitos em 
busca de uma vida mais saudável. Será mais fácil abandonar um vício e inve-
stir numa reeducação alimentar.

CAPRICÓRNIO - (22 dez a 20 jan)
Trabalhar em equipe continua sendo uma ótima opção para você. Converse bas-
tante com os colegas, pois isso vai estimular a sua criatividade e pode render 
ideias muito interessantes para otimizar o serviço e, quem sabe, até aumentar 
seus ganhos.Quem tem o dia livre vai querer curtir o sabadão ao lado das pes-
soas que mais ama e admira. Cheia de charme e simpatia, vai ser fácil atrair al-
guém nas paqueras. Um namoro recente tem boas chances de ficar mais sério, 
e quem tem um relacionamento há um tempo pode conversar numa boa com o 
seu amoreco, já que vai rolar altas doses extras de companheirismo para o casal. 

AQUÁRIO - (21 jan a 19 fev)
Você vai mostrar um pique invejável para o trabalho e seu empenho tem 
boas chances de ser recompensado com uma grana a mais para o bolso. 
Júpiter na Casa 2 indica uma fase muito lucrativa, então, a dica é arregaçar as 
mangas e fazer por merecer. Vale até arranjar um bico ou um segundo em-
prego para incrementar o orçamento, desde que possa controlar o estresse 
para não prejudicar a sua saúde.Na paixão, você vai querer segurança e será 
mais fácil se envolver com alguém que já conhece. Pode até contar com uma 
forcinha da família na conquista. 

TOURO - (21 abr a 20 mai)
A Lua na Casa 3 reforça o seu poder de comunicação e indica que você terá 
muita facilidade para conversar e convencer as pessoas. No trabalho, isso 
deve te ajudar a fazer bons acordos, principalmente se atua no comércio 
ou em outras funções que exijam boa lábia. Trabalhe em equipe e valorize 
a troca de ideias com os colegas. À tarde, o céu envia bons estímulos para 
suas amizades, sendo um bom momento para encontrar a turma e colocar 
o papo em dia. 



Guia12 SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692Correio do Cidadão

EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

O Serviço de 
Atendimento Mó-
vel de Urgência 
(Samu) do Para-
ná atingiu 100% 
de cobertura no 
Estado nesta se-
mana. A marca foi 
alcançada após a 
implantação do 
Samu da 5ª Regio-
nal de Saúde de 
Guarapuava. Com 
quase 18 anos de 
operação em ter-
ritório paranaen-
se, o serviço rece-
be em média seis 
mil ocorrências 
por dia.

Em 2019 o 
Samu cobria 68% 
do Estado via ter-
restre. Três anos 
depois o Para-
ná está comple-
tamente coberto 
pelo serviço, o 
que significa au-
mento de 10,6 
pontos percen-
tuais ao ano em 
média para atingir 
o restante. 

“ P r e s e n c i a m o s 
aqui um momen-
to histórico ao 

c o m e m o r a r m o s 
100% do Samu no 
Paraná. Isso acon-
tece quando exis-
te união e tomada 
de decisão entre 
Estado e municí-
pios, graças a uma 
gestão munici-
palista orientada 
pelo governador 
Ratinho Junior. 
Este avanço é um 
salto de qualida-
de no atendimen-
to de urgência e 
emergência”, dis-
se o secretário de 
Estado da Saúde, 
Beto Preto.

Criado em 
2004 inicialmen-
te nos municí-
pios de Curitiba 
e São José dos 
Pinhais, o Samu 
possui atualmen-
te 12 Centrais de 
Regulação de Ur-
gência, que mobi-
lizam 217 ambu-
lâncias de suporte 
básico e 67 de su-
porte avançado, 
além de contar 
com cinco he-
licópteros e um 
avião para remo-
ções mais urgen-
tes e em locais de 

difícil acesso. 
O serviço aéreo 

de urgência faz a 
cobertura integral 
dos municípios 
durante o dia, e 
no verão, o Estado 
reforça estes aten-
dimentos com au-
mento na frota em 
todas as regiões.

DADOS 
Segundo o sis-

tema da Sesa, em 
2019 o Samu aten-
deu 520.502 pes-
soas, numa média 
de 1.637 pacientes 
por dia e 49.097 

por mês. Já em 
2020, o número de 
atendimentos do-
brou, registrando 
1.055.448 no ano, 
sendo 2.932 a mé-
dia diária e 87.954 
a mensal. No úl-
timo ano, houve 
mais um incremen-
to no número de 
acionamentos, so-
mando 1.118.961 
atendimentos, sen-
do 3.128 a média/
dia e 93.832 a mé-
dia/mês.

“O Samu foi e 
continua sendo 
um grande parcei-
ro também para 
o enfrentamento 
da Covid-19, que 
apareceu nos últi-
mos anos, porque 
o serviço realiza 
o deslocamento 
de pacientes para 
transferência en-
tre as unidades 
hospitalares, con-
sequentemente o 
número de atendi-
mentos aumentou 
neste período”, ar-
rematou o secretá-
rio. (Reportagem: 
AEN, com edi-
ção; Foto: Danilo 
Avanci/Sesa).

ESTRUTURA. Em 2019 o Samu cobria 68% do Estado via terrestre. Três anos depois o Para-
ná está completamente coberto pelo serviço, o que significa aumento de 10,6 pontos percen-
tuais ao ano em média para atingir o restante

PARANÁ ACELERA 
INVESTIMENTOS E ATINGE 
100% DE COBERTURA DO 
SAMU

一猀 愀瀀漀椀愀洀漀猀
漀 挀漀洀爀挀椀漀
氀漀挀愀氀⸀

匀甀愀 洀愀爀挀愀
攀洀 琀漀搀漀猀
漀猀 氀甀最愀爀攀猀⸀

FIM DE SEMANA

PLENÁRIA

PLENÁRIA 2

PROCON

PROCON 2

Durante a quinta-feira (10), foi 
realizada pela Secretaria de Saúde 
de Guarapuava a 1ª Plenária de 
Saúde Mental com o tema central: 
“A Política de Saúde Mental como 
Direito: Pela defesa do cuidado 
em liberdade, rumo a avanços e 
garantia dos serviços da atenção 
psicossocial no SUS”, no auditório 
Francisco Contini, na Unicentro.

“É de extrema importância essa 
discussão, é necessário ouvir 
todos os setores, pensamentos, 
ideias, pois se impormos uma 
ideologia única nisso, ela não 
irá funcionar, então todos de-
vem estar em consenso e apre-
sentar as ideias, e a partir disso, 
debatermos para decidir o que 
pode ser melhor para toda a 
sociedade, essa é a razão dessa 
plenária”, expõe o prefeito de 
Guarapuava, Celso Góes.

O Procon de Guarapuava apreen-
deu cerca de 1.056 produtos 
impróprios para o consumo que 
estavam nas prateleiras para 
venda. A ação ocorreu durante 
a operação de fiscalização de 
produtos em lojas especializadas 
em vendas de doces. Dentre os 
produtos havia balas, gomas de 
mascar, chocolates, pirulitos, e 
doces em geral, vencidos desde 
2019 e sem data de validade. 

Segundo a coordenadora 
do Procon, Luana Esteche a 
apreensão dos produtos é 
necessária para que eles não 
sejam posteriormente coloca-
dos para venda. “Os produtos 
apreendidos estavam expostos 
à venda e seu consumo traz pe-
rigo à saúde dos consumidores, 
os quais são em sua maioria 
crianças. Dessa forma é muito 
importante que haja um con-
trole severo quanto a qualidade 
e vencimento dos produtos 
pelos comerciantes, sob pena 
de crime contra o consumidor”.

EXPRESSINHO



lassificadosC 13Correio do Cidadão
SÁBADO E DOMINGO

12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692



CARROS

C A M I N H O N E T E 
SAVEIRO, ANO 91, doc-
umentação  em dia.
VALOR: R$  8.000,00
FONE:  99862-9500
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
GOL 93, ANO 93; VAL-
OR:  R$  6.500,00 – 
ACEITO PROPOSTA. 
FONE:  99977-3536  
MILTON

DIVERSOS

CELULAR SAMSUNG  
GALAXY  J7, perfeito 
estado de conserva-
ção.
VALOR: R$  450,00  À 
VISTA
FONE: 99902-4255
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
GAITA 48 BAIXOS,  
seminova
VALOR: R$ 1.980,00  ou 
troco por CARNEIROS
FONE:  99122-7025  ou  
99139-7325
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CELULAR POSITIVO, 
SEMINOVO, BEM  CON-
SERVADO E COM CAR-
REGADOR DE TECLA;
VALOR:  R$  60,00
FONE:  99971-2235  OU  
98432-0763
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
BICICLETA MOTORIZA-
DA CALOI
VALOR:  R$  1.000,00 
FONE:  99977-3536  
MILTON
---------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
GAITA 48 BAIXOS,  
SEMINOVA
VALOR: R$ 1.980,00  
OU TROCO POR CAR-
NEIROS

FONE:  99122-7025  OU  
99139-7325
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
MÁQUINA COSTURA – 
SINGER
VALOR: A COMBINAR
FONE:  99122-7025  OU  
99139-7325
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
BICICLETA MOTORIZA-
DA CALOI
VALOR:  R$  1.000,00 
FONE:  99977-3536  
MILTON
---------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CELULAR SAMSUNG  
GALAXY  J7, PERFEITO 
ESTADO DE CONSER-
VAÇÃO.
VALOR: R$  450,00  À 
VISTA
FONE: 99902-4255
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
PORTA DE ELEVAÇÃO, 
3M. LARGURA P/ 2,26 
COMPRIMENTO, COM 
PARAFUSOS 
VALOR: R$ 1.500,00
FONE: 98873-1499  OU  
3624-5956 
------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
ANTENA PARABÓLICA
VALOR: R$ 100,00. 
FONE: 98873-1499  OU  
3624-5956
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
TV  20 POLEGADAS, 
TUBO COM CONVER-
SOR
VALOR: R$ 250,00
FONE:  98402-8609
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
JAQUETA COURO, 
MASCULINA, TAMAN-
HO M
VALOR: R$ 200,00
FONE: 98402-8609
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
PNEU 14 X 28, PARA 
TRATOR, NOVO OU 
SEMI NOVO.
FONE:  98808-0116
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
BICICLETA SPEED
VALOR: 600,00
FONE: 98402-8609
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

RACK, TIPO BALCÃO, 
SEMI NOVO
VALOR: R$ 200,00
FONE:  3624-7570  OU  
9955-3007
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

BELICHE C/02 COL-
CHÕES
VALOR: R$ 450,00
FONE: 8843-9393
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
ROUPAS ADULTO, 
FEMININO E MASCU-
LINO, USADAS
VALOR:  COMBINAR
FONE:  99927-6474
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
FORRO PVC,  10 MET-
ROS
VALOR:  R$ 130,00
FONE:  99927-6474
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
RODAS (05),  DE FUS-
CA, ARO 14, 04 FUROS
VALOR: R$ 250,00
FONE:  98807-9189  OU  
3304-3069
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CARROÇA, NOVA COM 
ANIMAIS E TODOS OS 
EQUIPAMENTOS PARA 
TRABALHAR.
VALOR :  R$ 3.000,00
FONE:  99828-2290
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
APERO COM ARREIO 
COMPLETO
VALOR: R$ 800,00
FONE:  99828-2290 
------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
EQUIPAMENTOS PARA 
ALARME COM NOTA 
FISCAL, PODENDO 
SER P/RESIDÊNCIA OU 
COMÉRCIO.
VALOR: R$ 400,00
FONE:  9910-7751 
------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
ESTOQUE P/BAZAR, 
VALOR A COMBINAR. 
FONE:  3623-2101  JO-
SENILDA
---------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
DOIS MOTORES  PARA 
PORTÃO  DE ELEVA-
ÇÃO, FUNCIONADO 
PERFEITAMENTE.
VALOR A COMBINAR. 
FONE:  99977 -4634 OU  
99854-2670
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CADEIRA BARIGOTO 
DE BEBÊ, PARA CAR-
RO, EM PERFEITO 
ESTADO, VALOR R$ 
250,00.
FONE:  3624-9247  OU  
99149-0957
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
FOGÃO À LENHA, Nº 

3,  COR BRANCA, VAL-
OR R$ 500,00. FONE:  
3623-5605
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
MÁQUINA DE COSTU-
RA SINGER VALOR:  R$  
400,00 FONE:  99957-
2286

IMOVEIS

VENDA

TERRENO  300 MET-
ROS  – TANCREDO 
NEVES, contendo 01 
casa com 09  peças, 
sendo
03 quartos, sala,  co-
zinha, 02 banheiros, 
lavanderia,  garagem e 
churrasqueira.
VALOR:  R$ 120.000,00;      
FONE:  98403-7854
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
TERRENO  VILA  SÃO  
PEDRO, medindo 30 X 
17.
VALOR:  R$ 17.000,00 
– aceito carro no negó-
cio.
FONE:  99862-9500

TERRENO  300 MET-
ROS  – TANCREDO 
NEVES, CONTENDO 01 
CASA COM 09  PEÇAS, 
SENDO
03 QUARTOS, SALA, 
COZINHA, 02 BANHEI-
ROS, LAVANDERIA, 
GARAGEM E CHUR-
RASQUEIRA.
VALOR:  R$ 120.000,00;      
FONE:  98403-7854
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CHÁCARA, 10  KM 
DO PINHÃO, CON-
TENDO 03 CASAS, 02 
TANQUES DE PEIXES, 
TODO CERCADA DE 
TELA, PRÓXIMO A BR.
VALOR : A COMBINAR; 
OU TROCO POR OUT-
RA PERTO DE GUAR-
APUAVA.
FONE:  99122-7025  OU  
99139-7325

SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692Class/Editais14 Correio do Cidadão

SÚMULA
SÚMULA DE RECEBIMENTO 

DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

INCORPORADORA LOBO BRAVO LTDA torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Guar-
apuava, a Licença de Instalação para a atividade de Lotea-
mento a ser implantada na Rua Mario Virmond, s/n, Bairro 
Industrial, no Município de Guarapuava, Estado do Paraná

SÚMULA
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 

RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO I

MC COMBUSTÍVEIS LTDA ME, portador do CNPJ: 
15.307.412/0001-46 torna público que irá requerer ao IAT, a 
Renovação da Licença de Operação para Comércio varejista 
de combustíveis para veículos automotores  instalada na R 
Pedro Siqueira, s/n, centro de Reserva do Iguaçu - PR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022
Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  EVENTUAL  E  FUTURA
AQUISIÇÃO  DE  MICROESFERA  DE  VIDRO  (DG-12)  62  E  TINTAS
PARA  DEMARCAÇÃO  VIÁRIA  EM ATENDIMENTO  A  SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Abertura
das propostas as  09h01min, do dia  24 de Fevereiro de 2022, tipo menor preço
por  lote.  Local  Prefeitura  Municipal  de  Pitanga.  Edital  disponível  pelo  site:
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 11/02/2022. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa –
Prefeito Municipal.

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS nº 02/2022 

Procedimento Licitatório nº 18/2022 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e 
demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que 
realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA DA UNIDADE 
DE SAUDE SEDE, A SER EXECUTADO DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇOES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E 
PROJETOS QUE SÃO PARTES INTEGRANTES DO EDITAL. DATA 
DE ABERTURA: 03 de Março de 2022 às 09:00 horas CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: Empreitada Global – Menor Preço Global VALOR 
MÁXIMO GLOBAL: VALOR GLOBAL R$ 1.478.545,61 (Um milhão, 
quatrocentos e setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e 
sessenta e um centavos).INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão 
disponíveis e poderão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de 
Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – 
Paraná, Fone: (42) 3657-1222, Ramal 25, de segunda à sexta-feira, no 
horário de expediente através do e-mail licitapalmital@gmail.com, no 
site www.palmital.pr.gov.br,  
Palmital/PR, 11 de Fevereiro de 2022. 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2022
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (LINHA 39)
EM ATENDIMENTO  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E
CULTURA. Abertura das propostas as  14h01min, do dia  24  de  Fevereiro de
2022, tipo menor preço por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 11/02/2022. Maicol G. C.
Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2022 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 001/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: E SCHON - ME 

CNPJ: 19.638.917/0001-44 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA MECÂNICA, 
SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM DOS 
VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS PERTENCENTES A FROTA MUNICÍPAL. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 11 de fevereiro de 2022. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, 
a partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do lote adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 
VALOR TOTAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 
 
 

FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 LEI Nº 924/2022, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

 SÚMULA:  AUTORIZA  O  PODER 
 EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  FORNECER 
 TRANSPORTE  ESCOLAR  GRATUITO  AOS 
 ESTUDANTES  UNIVERSITÁRIOS,  NO 
 ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS. 

  A  Câmara  Municipal  de  Nova  Tebas,  Estado  do  Paraná,  aprovou  e  eu,  Prefeito 
 Municipal,  SANCIONO  a seguinte Lei: 

 Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  fornecer,  independente  da 
 cobrança  de  taxa,  o  transporte  escolar  aos  estudantes  comprovadamente 
 residentes  no  Município  de  Nova  Tebas,  em  seus  deslocamentos  para  as 
 instituições  de  ensino  superior  e  cursos  médios  profissionalizantes,  situados  nos 
 Municípios de Campo Mourão, Pitanga, Manoel Ribas e Ivaiporã. 

 Parágrafo  único.  Esta  Lei  será  regulamentada,  no  que  couber,  por  ato  do  Chefe 
 do Poder Executivo Municipal, no prazo de trinta dias. 

 Art.  2º  As  despesas  decorrentes  da  presente  Lei  correrão  à  conta  do  orçamento 
 municipal próprio. 

 Art.  3º  Fica  expressamente  revogada  a  Lei  Municipal  511/2011,  de  28  de  outubro 
 de 2011, regulamentada pelo Decreto nº 43/2018. 

 Art. 4º  A presente Lei entra em vigor na data de sua  publicação. 

 Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, em 10 de fevereiro de 2022. 

 Clodoaldo Fernandes dos Santos 
 Prefeito Municipal 

 Publicado em 11/02/2022 
 Diário Of. Eletrônico,  ed. 25/2022 

 Publicado em 12/02/2022 
 Correio do Cidadão, ed.1.692. 



SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692 Class/Editais15Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 332/2021.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de calcário calcítico a granel.
VALOR MÁXIMO: R$ 108.965,00 (cento e oito mil novecentos e sessenta e cinco reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 03/03/2022 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3010, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 11 de fevereiro de 2022.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para revisão obrigatória de veículo na
garantia, incluindo peças e serviços para o veículo AMAROK BCA-5508.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 8437/2021, de 12 de janeiro de
2021, e com base no Art. 24 inciso XVII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como
Parecer da Procuradoria Geral do Município, n.º 96/2022, e Autorização do Diretor do
Departamento de Compras, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a Contratação da
empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR

COMERCIAL OESTE SA 77.882.587/0001-34 R$ 1.706,50

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 07 de fevereiro de 2022.

DIEGO VOLFF
Diretor de Licitações e Contratos

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 387/2021
OBJETO: Solicitamos processo por INEXIGIBILIDADE para aquisição de peças para
conserto do equipamento BC-3000 e BS-120 da marca MINDRAY.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 8437/2021, de 12 de janeiro de
2021, com fundamento no Art. 25 inciso I da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem
como Parecer Favorável da Procuradoria Geral do Município, n.º 08/2022 e Autorização do
Diretor do Departamento de Compras, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE, no valor de R$
3.981,15 (três mil, novecentos e oitenta e um reais e quinze centavos) para a Contratação
da empresa MAJ LAB COM. E MANUT. DE EQUIP. PARA LAB. LTDA., inscrita no CNPJ nº
00.467.916/0001-56

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 10 de fevereiro de 2022.

DIEGO VOLFF
Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1/2022
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO N.º: 365/2021

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA 1 R$ 104.062,50

SUPER SERVICE MARKETING EIRELI 2 R$ 55.687,50

Guarapuava, 10 de fevereiro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2022
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO N.º: 390/2021

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

LOPES & LIDIO LTDA 1, 2, 3 R$ 26.522,50

Guarapuava, 10 de fevereiro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 171/2021
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO N.º: 274/2021

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, considerando o
Parecer Jurídico Referencial nº 01/2022, HOMOLOGA, o resultado do processo licitatório
em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

- 1, 2 FRACASSADO

Guarapuava, 10 de fevereiro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 184/2021
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

PROCESSO N.º: 280/2021
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, considerando o
Parecer Jurídico Referencial nº 01/2022, HOMOLOGA, o resultado do processo licitatório
em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES
AMBIENTAIS LTDA

1 R$ 2.551,76

Guarapuava, 10 de fevereiro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 195/2021
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO N.º: 298/2021

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

COMERCIAL TOLOTTI LDA ME 34, 40, 41, 47 R$ 28.870,40

IGUATEMI COMERCIO ATACADISTA
EIRELI

3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,
21, 22, 23, 24, 28, 30, 31

R$ 29.523,45

M.K.SCHITICOSKI - ME 7, 33 R$ 19.131,17

PAULO HENRIQUE PADILHA DA SILVA 8, 26, 29, 39 R$ 25.733,52

RCK BRINQUEDOS LTDA. 1, 2 R$ 74.925,00

REJANE COMERCIO DE PRODUTOS
PEDAGOGICOS LTDA - ME

36, 37, 42, 44 R$ 36.729,00

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO
LTDA

32, 46, 48 R$ 77.504,42

TANIA CRISTINA ROZANI FELIX 25, 35, 45 R$ 19.051,00

Guarapuava, 10 de fevereiro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 198/2021
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

PROCESSO N.º: 324/2021
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, considerando o
Parecer Jurídico Referencial nº 01/2022, HOMOLOGA, o resultado do processo licitatório
em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

- 1, 2 DESERTO

Guarapuava, 10 de fevereiro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 199/2021

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

PROCESSO N.º: 309/2021
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

A. R. LICITAÇÕES LTDA 2, 7, 8, 11, 17, 18, 19, 23, 30, 34,
35, 36, 37, 39, 41, 42, 43, 46, 55,
57, 58, 60, 62, 65, 66, 67, 68, 69,
70, 76, 82, 84, 86, 87, 88, 90, 92,

93, 94, 95, 96, 97, 106, 108

R$ 127.974,00

BARBOSA E COSTA MATERIAIS
DE CONSTRUCAO

5, 15, 16, 26, 27, 28, 31, 32, 33,
38, 40, 48, 49, 50, 61, 71, 73, 74,
77, 78, 81, 83, 85, 89, 100, 101,
104, 105, 107, 109, 110, 111, 112

R$ 44.530,20

BRUNO SILVESTRI MATERIAIS
CONSTRUÇÃO

3, 4, 6, 20, 21, 22, 44, 45, 51, 52,
54, 59, 63, 75, 91, 102, 103

R$ 22.507,30

INSTALART MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA

64, 72 R$ 3.500,00

LOBO CLEAN PRODUTOS DE
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

79, 80 R$ 9.480,00

NASCIMENTO & GELINSKI LTDA 9, 10, 12, 29, 56, 98, 99 R$ 30.976,70

SZATA COMERCIO VAREJISTA
LTDA

1, 13, 14, 24, 53 R$ 32.907,00

Guarapuava, 10 de fevereiro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021

OBJETO: Execução de serviço de manutenção e reparos Escola Dionísio Kloster Sampaio
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO nº: 092/2022.
CONTRATADA: DFG CONSTRUTORA EIRELI.
VALOR TOTAL: R$ 102.245,75 (Cento e dois mil duzentos e quarenta e cinco reais e
setenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2021

OBJETO: Registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios básicos e
perecíveis.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 001/2022.
CONTRATADA: LOBO CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 83.618,00 (oitenta e três mil, seiscentos e dezoito reais).
ATA Nº: 002/2022.
CONTRATADA: MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 171.509,50 (cento e setenta e um mil, quinhentos e nove reais e
cinquenta centavos).
ATA Nº: 003/2022.
CONTRATADA: MR ALIMENTOS SAUDÁVEIS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 280,00(duzentos e oitenta reais).
ATA Nº: 004/2022.
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 113.766,85 (cento e treze mil, setecentos e sessenta e seis reais e
oitenta e cinco centavos).
ATA Nº: 005/2022.
CONTRATADA: STRAPASSON E ARAUJO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 89.392,05 (oitenta e nove mil, trezentos e noventa e dois reais e cinco
centavos).
ATA Nº: 006/2022.
CONTRATADA: TATIANE DEBORA DOS SANTOS.
VALOR TOTAL: R$ 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ADITIVOS
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2021

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de combustíveis para manutenção das
atividades da Administração Pública Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
5º TERMO ADITIVO.
ATA Nº: 062/2021.
CONTRATADA: IDEAL GUAPO LTDA.
5º TERMO ADITIVO.
ATA Nº: 063/2021.
CONTRATADA: REDE GUAPO POSTOS DE COMBUSTÍVEL LTDA.
7º TERMO ADITIVO.
ATA Nº: 064/2021.
CONTRATADA: POSTO CALED LTDA.
OBJETO DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE GESTOR.
Fica nomeada como Gestora a servidora FABIANA CORRÊA DE MELO, inscrita no CPF/ME
nº 101.894.494-64, portadora do RG nº 13.298.556-1, a quem caberá a fiscalização do fiel
cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal no. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DA ATA 323/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 121/2021

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais para Sinalização de
Trânsito
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
REPRESENTANTE: JORGE GILBERTO HAAG.
OBJETO DO ADITIVO - REEQUILIBRIO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP,
referente ao Lote 01, item 01, no percentual de 30%, com fundamento no Artigo 65, inciso II,
alínea “d” da Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DA ATA 402/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 172/2021

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de proteção
individual, no âmbito das ações de combate ao COVID-19.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP.
REPRESENTANTE: EDSON LUIZ PRIMAK.
OBJETO DO ADITIVO: O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro
da Ata em epígrafe, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA:  09/02/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 265/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 048/2018

OBJETO: Locação de Imóvel localizado na Rua Arthur Moreira, n°293, no Distrito
Palmeirinha, para funcionamento da sede de equipe volante do centro de referência de
Assistência Social, CRAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: J. LOSSO ASSESSORIA IMOBILIARIA LTDA – ME.
OBJETO: O valor contratual descrito na Cláusula Terceira do contrato em epigrafe, será
reajustado, conforme previsão contratual, e com base no índice oficial (IGP-M) do mês de
janeiro/2021 a dezembro/2021, em 17,78%, com fundamento no Art. 65, § 8º da Lei
8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 10º TERMO ADITIVO
CONTRATO 77/2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 234/2013
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Marechal Floriano Peixoto, n° 1.399, Bairro
Centro, para abrigar o funcionamento do Centro de Artes e Criatividade Iracema Trinco
Ribeiro.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: J. LOSSO ASSESSORIA IMOBILIÁRIA LTDA.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
Prorroga-se o prazo de vigência do CONTRATO da data de 31/12/2021 a 31/12/2022 com
fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 51 da Lei nº  8.245/91.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

DATA ASSINATURA: 20/12/2021 – DIEGO VOLFF – Diretor do Departamento de Licitações
e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021 - FUNREBOM

OBJETO: Aquisição de máquinas e equipamentos tipo: motosserra, motopoda, soprador e
serrote.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 014/2022.
CONTRATADA: ALXTEK SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 4.126,99 (quatro mil e cento e vinte e seis reais e noventa e nove
centavos).
CONTRATO Nº: 015/2022.
CONTRATADA: CAMILLA DALL’IGNA – ME.
VALOR TOTAL: R$ 3.056,00 (três mil e cinquenta e seis reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ
CNPJ 17.851.062/0001-00

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Diretor Presidente do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, no uso das
atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2022, para o dia 24/02/2022 às 09h00,
através do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos do Município de
Guarapuava, considerando-se a anulação da fase externa anteriormente realizada, devido a
vícios na fase de habilitação.
PROCESSO Nº 002/2022.
OBJETO: É objeto da presente licitação a eventual contratação de empresa especializada
em fornecimento de Pneus Novos.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.
PRAZO DE DURAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 meses.
O VALOR MÁXIMO TOTAL DA PRESENTE LICITAÇÃO É DE R$ 350.510,05 (Trezentos e
cinqüenta mil quinhentos e dez reais e cinco centavos).
SUPORTE LEGAL: Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá a partir das
09h00min do dia 24/02/2022.
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<http://transparenciaconsorcio.guarapuava.pr.gov.br:7474/transparencia/licitacoes> – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar –
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF)
PUBLIQUE-SE.

___________________________
SAMUEL RIBAS DE ABREU

Diretor Presidente do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão
Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão

Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | CEP 85055–000 | Bonsucesso |
Guarapuava | Paraná

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone:
(42)3624 6310



EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

Os dias mais quentes 
do verão são esperados 
por muitos brasileiros 
ao longo do ano. Entre-
tanto, a estação também 
exige um cuidado maior 
com a pele, maior órgão 
do corpo humano. Além 
do reforço na proteção 
solar, outro passo que 
exige atenção é o cuida-
do com o aparecimento 
de acne, ou seja, cravos 
e espinhas causados por 
um processo inflamató-
rio das glândulas sebá-
ceas e dos folículos pi-
losos.  

“Assim como o frio, o 
calor também é um fa-
tor importante no caso 
de acne, pois a glându-
la sebácea produz mais 
sebo, causando excesso 
de oleosidade e obstru-
ção dos poros”, explica 
a médica dermatologista 
e membro da Sociedade 
Brasileira de Dermato-
logia, Dra. Paula Tava-
res Colpas (CRM/SP: 
129556). Desta forma, as 
temperaturas mais altas 
e a exposição excessiva 
ao sol podem resultar 

em indesejados cravos e 
espinhas se os cuidados 
com a pele forem negli-
genciados.  

Para evitar o problema 
e cuidar da acne que 
eventualmente surjam, 
a dermatologista indica 
cinco passos importan-
tes do skincare no ve-
rão: 

1) Limpeza da pele 
O primeiro passo é 

manter a rotina de lim-
peza da pele. Escolha 

um sabonete ideal para o 
seu tipo de pele e lave o 
rosto com água fria pelo 
menos 2 vezes ao dia, em 
especial, à noite, quando 
a pele foi exposta a im-
purezas durante todo o 
dia.  

2) Produtos de cuida-
dos antiacne 

Se o seu dermatolo-
gista indicou a utiliza-
ção de algum produto 
(sérum, gel, tônico, es-
foliantes, cremes ou po-
madas) para auxílio no 

tratamento de acne, não 
deixe de utilizá-lo no 
verão. Mantenha a rotina 
de cuidados. 

3) Hidratação 
Outro erro bastante 

comum é acreditar que, 
por ser oleosa, a pele 
acneica não precisa de 
hidratação. Todas as pe-
les precisam desse pas-
so para manter o equilí-
brio da barreira cutânea. 
Opte por hidratantes 
com texturas mais leves 
e que sejam não comedo-

gênicos.  

4) Proteção Solar  
A exposição solar pode 

ser uma aliada no cuida-
do antiacne, pois possui 
efeito anti-inflamatório. 
Porém, em excesso, ela 
pode resultar no estímu-
lo da produção sebácea, 
causando mais lesões. 
Por isso, utilize prote-
tor solar todos os dias e 
reaplique quando neces-
sário. Opte também por 
produtos indicados para 
o seu tipo de pele.  

5) Alimentação 
A alimentação é um ou-

tro fator importante. Não 
existe uma restrição, en-
tretanto, evitar produtos 
de alto índice glicêmico 
como leites e seus deri-
vados ou com uma alta 
concentração de açúcar 
que podem auxiliar no 
aparecimento de novas 
lesões. Além disso, beber 
bastante água auxilia na 
manutenção da hidratação 
da pele. Consumir produ-
tos antioxidantes também 
melhora a saúde cutânea 
de maneira geral. (Repor-
tagem: Assessoria; Foto: 
Ilustrativa).

Saúde16 SÁBADO E DOMINGO
12 e 13 de Fevereiro de 2022 - Edição nº 1692Correio do Cidadão

EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

As inscrições para a 18ª 
edição da Olímpiada Bra-
sileira de Biologia (OBB), 
organizada pelo Instituto 
Butantan, estão abertas 
desde esta quinta-feira 
(10). O projeto, voltado 
aos alunos do Ensino 
Médio, tem objetivo de 
desenvolver o conheci-
mento nas áreas de Biolo-
gia e Ciência e promover 

o envolvimento de profes-
soras, professores, alunas 
e alunos em assuntos de 
interesse social. Este ano o 
tema é “Desafios e possibi-
lidades na erradicação de 
doenças negligenciadas”. 
A OBB é composta por 
duas fases, com provas 
aplicadas na unidade 
de ensino cadastrada. O 
primeiro teste é composto 
por 30 questões de múlti-
pla-escolha, com duração 
máxima de duas horas. 

As alunas e alunos classi-
ficadas(os) para fase 2A 
prestarão uma prova de 
múltipla-escolha, com 50 
questões. Aos que atingi-
rem a nota de corte desta 
etapa irão para fase 2B e 
realizarão uma prova com 
30 questões de múltipla
-escolha e teórico-práticas. 
Desta forma, encerra-se 
a OBB e inicia-se a prepa-
ração e seleção para as 
Olímpiadas Internacionais.
“O contato próximo com 

professores universitários e 
pesquisadores proporciona 
aos estudantes um vis-
lumbre do que as carreiras 
científicas podem oferecer 
e, mesmo que não pros-
sigam com a ciência além 
do ensino médio, permite 
adquirirem um nível mais 
alto de alfabetização cientí-
fica. Além disso, os desafios 
propostos nestes eventos 
estimulam os estudantes a 
buscarem o conhecimento 
de maneira mais ativa, o 

que favorece o desenvol-
vimento de habilidades 
importantes como maior 
autonomia, curiosidade 
e criticidade”, desataca a 
coordenadora Nacional da 
OBB, Sonia Andrade.
A educadora ou educador 
que deseja inscrever a escola 
em que atua, basta acessar 
o site da OBB e realizar o 
cadastro (https://olimpia-
dasdebiologia.butantan.gov.
br/). A mesma professora ou 
professor pode inscreve

Olímpiada Brasileira de Biologia trará temática de saúde para 
estudantes

ENSINO MÉDIO

VERÃO. Estação exige um cuidado maior com a pele, maior órgão do corpo humano. Além do reforço na proteção solar, 
outro passo que exige atenção é o cuidado com o aparecimento de acne, ou seja, cravos e espinhas causados por um pro-
cesso inflamatório das glândulas sebáceas e dos folículos pilosos

SAIBA COMO CUIDAR E PREVENIR O 
APARECIMENTO DE ACNE


